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1 Úvod

Dnešní doba, plná silné konkurence, přináší pro všechny obchodníky řadu

překážek, se kterými se musí potýkat každý den. Je proto nezbytné, aby prodejci znali

své zákazníky, jejich přání a aby se jim dokázali co nejvíce přizpůsobit, protože pouze

spokojený zákazník se k nim opět vrátí a přinese jim tak tržby. Obchodníci, kteří svým

zákazníkům nenaslouchají a nezjišťují jejich spokojenost či případnou nespokojenost,

najdou na dnešním značně nasyceném maloobchodním trhu jen těžko nějaké uplatnění.

Výše uvedené téma pro svou diplomovou práci jsem si zvolila z několika

důvodů, přičemž ten nejdůležitější je, že již pět let pracuji ve svém volném čase a

v případě potřeby v maloobchodní prodejně Flop Diskont Mladá Vožice, a tudíž je mi

toto téma velmi blízké. Také chci, aby výsledky mé práce mohly být využity v praxi a

pomohly uvedené prodejně zjistit, jaké potřeby mají její zákazníci, s čím jsou spokojeni

a co jim naopak nevyhovuje. Na základě výsledků pak stanovím opatření v oblastech,

ve kterých zákazníci nejsou s něčím spokojeni a ve kterých má prodejna potenciál se

zlepšit a zvýšit tak celkovou spokojenost zákazníků, potažmo svou

konkurenceschopnost oproti dalším prodejnám lokalizovaným v Mladé Vožici. Jelikož

prodejna nikdy v minulosti neprováděla marketingový výzkum u svých zákazníků, dá se

očekávat, že zjištěná data budou pro vedení prodejny dosud nepoznaným zdrojem

informací a umožní jim, dívat se na vedení chodu prodejny z trochu jiného úhlu než

doposud. Přeci jen, pokud dáme zákazníkům možnost vyjádřit svůj názor se zárukou

anonymity, dozvíme se takové informace, které nám při běžném pozorování jejich

chování či při rozhovoru s nimi neprozradí. V případě této prodejny je to dáno z velké

míry i tím, že Mladá Vožice je poměrně malé město a nechá se zde tvrdit, že „každý zná

každého“.

Dalším důvodem pro volbu tématu pro mě pak byl také fakt, že se celých pět let

svého studia specializuji na maloobchod a proč tedy nevyužít teoretické znalosti, které

jsem za tu dobu o maloobchodě získala? Navíc teoretické znalosti jsou sice cenné, ale

dokud si je nevyzkoušíme realizovat v praxi, nikdy nezjistíme, jak na tom ve

skutečnosti jsme a zda je vůbec umíme v případě potřeby správně použít. Diplomová

práce na toto téma je pro mě tedy možností vyzkoušet si reálný marketingový výzkum.

Cílem celého výzkumu je analyzovat názory, pocity a vnímání spotřebitelů

nakupujících ve zvolené maloobchodní jednotce, a to prostřednictvím dotazníkového
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šetření. Dala jsem si za úkol zjistit, jaký názor mají zákazníci prodejny na nabízený

sortiment, cenovou úroveň, umístění zboží po prodejní ploše, personál prodejny a akční

nabídky. Jak již bylo zmíněno výše, prodejna takovýto výzkum nikdy nerealizovala,

protože vzhledem k velikosti jednotky a jejím tržbám by bylo finančně náročné nechat

si ho zpracovat od specializované firmy. Proto budou výsledky mého šetření a navržená

opatření předloženy vedoucí prodejny. Pokud se tato opatření rozhodne realizovat,

přinese to pozitivní změny pro zákazníky, a tím pádem i pro samotnou prodejní

jednotku.
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2 Literární rešerše

2.1 Spotřební chování

Podle Koudelky (2006) je spotřební chování „chování lidí – konečných

spotřebitelů, které se vztahuje k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků –

produktů.“ Toto jednání tedy není spojené pouze s bezprostředním nákupem či užitím

výrobku, ale je v něm zahrnuto i podmiňující okolí a to, kdy a jak spotřební výrobky

přestáváme užívat.

Raji (2007) ve své knize charakterizuje spotřební chování jako součást lidského

chování. Popisuje, jak je toto chování ovlivňováno životním prostředím spotřebitelů, a

to zejména před uskutečněním nákupu a po zakoupení výrobku nebo služby.

Také Kotler s Armstrongem (2010) definují spotřební chování, a to tak, že

spotřební chování se vztahuje k nákupnímu chování konečných spotřebitelů – jedinců a

domácností, které kupují výrobky a služby pro osobní spotřebu. Všichni tito koneční

spotřebitelé pak vytváří spotřebitelský trh.

Obrázek 1: Model spotřebního chování

Zdroj: Vysekalová (2007)
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 Spotřební chování nelze dle Vysekalové (2004) ani Raji (2007) chápat

izolovaně. Informace o něm nám dává totiž celá řada oborů, jako jsou psychologie,

sociologie, kulturní antropologie, ekonomie atd. Stejného názoru jsou i Boučková

(2003) a Zamazalová (2010), které tvrdí, že spotřební chování neprobíhá izolovaně od

ostatních složek lidského jednání, nýbrž ve vzájemném propojení. Na základě

komplexního pohledu je stavěna i většina modelů spotřebního chování.

2.1.1 Přístupy ke spotřebnímu chování

Existuje několik přístupů k vysvětlení spotřebního chování. Koudelka (1997) ve

své publikaci popisuje základní tři typy přístupů:

 Psychologické – které se zaměřují na vazby mezi psychikou spotřebitele

a jeho chováním,

 Sociologické – kdy je pozorováno, jak lidé v různých situacích spotřebně

jednají, neboli jaké chování podmiňují nejrůznější

sociální situace,

 Ekonomické – kdy je spotřební chování vysvětlováno především jako

výsledek racionálních úvah spotřebitele.

Téměř shodně vymezuje přístupy ke spotřebnímu chování i Boučková (2003).

Také dělí tyto přístupy na tři základní – psychologické (kdy se do spotřebitelova

rozhodování mohou významně promítnout psychické faktory), sociologické (přičemž je

možné vykládat spotřební chování jako důsledek spotřebitelova života v určitém

sociálním prostředí, ve kterém na něj působí nejrůznější skupinové tlaky, normy a cíle)

a racionální (kde je kladen důraz na racionální prvky v kupním rozhodování

spotřebitele).

Jak Koudelka (1997), tak i Boučková (2003) pojmenovali shodně dva první

přístupy – psychologické a sociologické. Třetí přístup mají pojmenovaný odlišně –

Boučková (2003) jako racionální a Koudelka (1997) jako ekonomický, avšak co se

významu týče, jsou totožné.
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2.2 Nákupní chování

Schiffman a Kanuk (2004) definují nákupní chování jako „chování, kterým se

spotřebitelé projevují při hledání, nakupování, užívání, hodnocení a nakládání

s výrobky a službami, od nichž očekávají uspokojení svých potřeb.“

Nákupní chování se podle Schiffmana a Kanuka (2004) zaměřuje na

rozhodování jednotlivců, kteří vynakládají vlastní zdroje na položky určené ke spotřebě.

Je zde zahrnuto i co, proč, kde, kdy a jak často tyto položky jednotlivci nakupují, jak

často je používají, jak je po nákupu hodnotí a dopad na jejich budoucí nákupy.

Kotler, Saunders, Wong, Armstrong (2007) nákupní chování spotřebitele

definují jako: „nákupní chování konečných spotřebitelů – jednotlivců a domácností,

kteří kupují zboží a služby pro osobní spotřebu.“

Tento termín ve svých publikacích identicky vysvětlují i Boučková (2003) a

Zamazalová (2010), kdy se jedná o takové chování jedinců nebo institucí, které se váže

k získávání, užívání a odkládání produktů.

Obrázek 2: Základní model nákupního chování

Zdroj: Komárková, Rymeš, Vysekalová (1998)
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 Co se týče nákupního chování v České republice, Drtina (2010) popisuje trendy

v nákupním chování českých spotřebitelů, když uvádí, že nákupní chování české

populace ovlivnila krize. Po letech prosperity a růstu prochází český obchod obtížným

obdobím, které nutí prodejce a dodavatele řešit situace, na které dosud nebyli zvyklí.

Ekonomická krize zastavila růst kupní síly a vyústila tak v „krizi zasahující jak

obchodníky, tak i zákazníky (jejich peněženky)“. Výsledkem bylo snížení

maloobchodních příjmů u některých kategorií zboží dlouhodobé spotřeby (elektronika,

domácí nábytek, móda, apod.) o desítky procentních bodů. Tři pětiny obyvatelstva

změnily své nákupní chování, přičemž mezi typické projevy patří odložení nákupů

nepodstatných věcí, nakupování levnějších alternativ a také nárůst nákupu položek ve

slevách.


[…]


the retail unit.
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Příloha 1

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Petra Marešová a jsem studentkou Ekonomické fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. V současné době zpracovávám

diplomovou práci na téma „Nákupní chování a postoje zákazníků maloobchodní

jednotky“. Chtěla bych Vás tímto požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který je

nezbytnou součástí celé práce a týká se prodejny Flop Diskont Mladá Vožice.

Veškeré Vámi uvedené informace budou zpracovány anonymně a poslouží pouze

pro statistické účely. Vyplnění dotazníku Vám zabere maximálně 5 minut.

1. Jak dlouho už chodíte nakupovat do této prodejny?

 méně než 1 rok

 1 – 3 roky

 3 – 5 let

 více než 5 let

2. Jak často chodíte nakupovat do této prodejny?

 každý den

 několikrát za týden

 1x za týden

 méně než 1x za týden

3. Proč jste si zvolil/a pro svůj nákup právě tuto prodejnu? (vyberte 1 hlavní

důvod)

 v místě bydliště (malá dojezdová vzdálenost)

 nabízený sortiment

 úroveň cen nabízeného zboží

 příjemný personál

 jiný důvod: f

4. Jakou částku zde průměrně utratíte za 1 nákup?

 do 100 Kč

 101 – 200 Kč

 201 – 300 Kč

 301 – 400 Kč

 401 – 500 Kč

 nad 500 Kč

5. Jste spokojen/a se současnou sortimentní nabídkou (rozsahem nabízeného

zboží)?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

6. Pokud ne, co Vám zde chybí, co byste zde uvítal/a?

f

f

7. Jak hodnotíte cenovou úroveň nabízeného sortimentu?

 Nízká, nabízené zboží je pro mě levné

 Průměrná

 Vysoká, nabízené zboží je pro mě drahé

8. Jak jste spokojen/a s prezentací (způsobem vystavení) zboží v regálech?

 Spokojen/a

 Spíše spokojen/a

 Nevím, nezajímá mě to

 Spíše nespokojen/a

 Nespokojen/a

9. Jste spokojen/a s rozmístěním jednotlivých regálů po prodejní ploše?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

10. Koncem listopadu roku 2012 došlo v prodejně k výměně většiny regálů a u

některých výrobků také ke změně jejich umístění v rámci prodejny.

Zaznamenal/a jste tuto změnu?

 Ano

 Ne

11. Pokud ano, zvykl/a jste si již na nové umístění některých druhů zboží?

 Ano, nemám s ním již žádný problém

 Ano, ale občas se mi ještě stane, že nemohu něco najít

 Ne, téměř stále mám problémy

12. Jak vnímáte tuto změnu? (výměnu regálů a nové umístění zboží)

 Kladně, líbí se mi to více než původní stav

 Nevím, je mi to jedno

 Negativně, nelíbí se mi to

13. Musel/a jste z důvodu této změny někdy oslovit personál prodejny, aby

Vám poradil s vyhledáním konkrétního výrobku?

 Ano, jednou

 Ano, vícekrát

 Ne

14. Jak hodnotíte celkový přístup personálu prodejny k Vám jako

k zákazníkovi?

 Příjemný, vstřícný, ochotný

 Neutrální

 Nepříjemný, neochotný

15. Jak jste spokojen/a s rychlostí obsluhy na pokladnách?

 Zcela spokojen/a

 Spíše spokojen/a, pouze výjimečně musím čekat dlouho ve frontě

 Spíše nespokojen/a, často musím čekat dlouho ve frontě

 Zcela nespokojen/a

16. Jak jste spokojen/a s obsluhou personálu v úseku lahůdek?

 Zcela spokojen/a

 Spíše spokojen/a

 Spíše nespokojen/a

 Zcela nespokojen/a

17. Pokud nejste spokojen/a (spíše i zcela), uveďte prosím důvod.

F

f

L

18. Sledujete akční (letákovou) nabídku prodejny?

 Ano, pravidelně

 Ano, ale nepravidelně

 Ne, vůbec ji nesleduji

19. Pokud ano, ovlivní akční nabídka Vaše rozhodování o tom, jaké zboží

koupíte?

 Ano, zásadně nakupuji zboží podle toho, zda je v akci

 Spíše ano, při nákupu přihlédnu k tomu, že je dané zboží v akci

 Ne, akci sice sleduji, ale zboží si na jejím základě rozhodně nevybírám

20. Jste spokojen/a se skladbou akčních nabídek (s druhy zboží nacházejícími

se v letákových akcích)?

 Ano, nic bych neměnil/a

 Spíše ano, většina zboží v akci vyhovuje mým potřebám

 Spíše ne, většina zboží v akci pro mě není vhodná

 Ne, úplně bych tuto nabídku změnil/a

21. Jste:

 Muž

 Žena

22. Věková kategorie:

 do 20 let

 21- 30 let

 31 – 40 let

 41 – 50 let

 51 – 60 let

 nad 60 let

23. Bydliště:

 Mladá Vožice

 do 5 km od Mladé Vožice

 6 – 10 km od Mladé Vožice

 11 – 15 km od Mladé Vožice

 více než 15 km od Mladé Vožice

24. Hrubý měsíční příjem Vaší domácnosti činí:

 do 10 000 Kč

 10 0001– 20 000 Kč

 20 001 – 30 000 Kč

 30 001 – 40 000 Kč

 40 001 – 50 000 Kč

 nad 50 000 Kč
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Zdroj: Vlastní fotografie

Příloha 2 - pokračování
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Zdroj: Vlastní fotografie

Příloha 3 – pokračování

Zdroj: Vlastní fotografie

Příloha 4

Zdroj: Interní materiál prodejny