Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Petra Marešová

Název diplomové práce: Nákupní chování a postoje zákazníků maloobchodní jednotky

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Vedoucí diplomové práce: Kamil Pícha, Ing., Ph.D.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 75 %
- 9. Samostatnost studenta:* 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Navrhujete opatření pro zvýšení motivace zákazníků k nákupu v této prodejně. Které prodejny představují konkurenci pro zkoumaný FLOP a jak se od této prodejny liší?

Datum: 13. 05. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: